

सं.पृविमं./18/15/2010-स्था.

भारत सरकार  
पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय  
महासागर भवन, ब्लॉक 12, सी.जी.ओ.कॉम्पलेक्स,  
नई दिल्ली-110003

विषय: पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, नई दिल्ली के संबद्ध कार्यालय समुद्री सजीव संसाधन एवं पारिस्थितिकी केंद्र (सीएमएलआरई), कोच्चि में वैज्ञानिक 'एफ', वैज्ञानिक 'डी' और वैज्ञानिक 'सी' के पदों की भर्ती।

-----

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, नई दिल्ली के संबद्ध कार्यालय समुद्री सजीव संसाधन एवं पारिस्थितिकी केंद्र (सीएमएलआरई), कोच्चि के लिए प्रतिनियुक्ति/सीधी भर्ती के आधार पर वैज्ञानिकों के निम्नलिखित पद, प्रत्येक के सामने दर्शाए गए वेतनमान में (सामान्य केंद्रीय सेवा; समूह 'क' राजपत्रित, गैर-अनुसचिवीय) भरने के लिए भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

क्रम सं.	पदनाम/पद	वेतनमान (रू.)	ग्रेड पे (रू.)	पदों की संख्या
01	वैज्ञानिक 'एफ'	पे.बें.-4 37400-67000	8900	01
02	वैज्ञानिक 'डी'	पे.बें.-3 15600-39100	7600	01
03	वैज्ञानिक 'सी'	पे.बें.-3 15600-39100	6600	02
	कुल			04

2. पद से संबंधित विवरण और फॉरमैट वेबसाइट: [www.moes.gov.in](http://www.moes.gov.in) से डाउनलोड किया जा सकता है।

Sd/-  
(वसुधा गुप्ता)  
निदेशक (स्थापना)

सं.पृविमं./18/15/2010-स्था.

भारत सरकार  
पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय  
महासागर भवन, ब्लॉक 12, सी.जी.ओ.कॉम्पलेक्स,  
नई दिल्ली-110003

विषय: पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, नई दिल्ली के संबद्ध कार्यालय समुद्री सजीव संसाधन एवं पारिस्थितिकी केंद्र (सीएमएलआरई), कोच्चि में वैज्ञानिक 'एफ', वैज्ञानिक 'डी' और वैज्ञानिक 'सी' के पदों की भर्ती।

-----

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, नई दिल्ली के संबद्ध कार्यालय समुद्री सजीव संसाधन एवं पारिस्थितिकी केंद्र (सीएमएलआरई), कोच्चि के लिए प्रतिनियुक्ति/सीधी भर्ती के आधार पर वैज्ञानिकों के निम्नलिखित पद, प्रत्येक के सामने दर्शाए गए वेतनमान में (सामान्य केंद्रीय सेवा; समूह 'क' राजपत्रित, गैर-अनुसचिवीय) भरने के लिए भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

क्रम सं.	पदनाम/पद	वेतनमान (रू.)	ग्रेड पे	पदों की संख्या
01	वैज्ञानिक 'एफ'	पे.बें.-4 37400-67000	8900	01
02	वैज्ञानिक 'डी'	पे.बें.-3 15600-39100	7600	01
03	वैज्ञानिक 'सी'	पे.बें.-3 15600-39100	6600	02
	कुल			04

#### 1. पद का विवरण:

- (i) पद का नाम: वैज्ञानिक 'एफ', सीधी भर्ती/प्रतिनियुक्ति आधार पर  
(ii) रिक्तियों की संख्या: 01(एक)  
(iii) श्रेणी: समूह 'क' राजपत्रित  
(iv) वेतनमान : पे.बें.-4 37400-67000+8900/- रू. (ग्रेड पे)

#### 1.2 कार्य संबंधी विवरण:

समुद्री सजीव संसाधनों का पारि-प्रणाली आधारित मूल्यांकन, जिसमें संभावित जलवायु परिवर्तनीयता के लिए मॉडलिंग अनुक्रिया से जुड़ी कार्यनीतियां शामिल हैं। समुद्री सजीव संसाधनों पर अल्पावधिक/दीर्घावधिक विज्ञान योजनाओं को बनाना और उन्हें कार्यान्वित करना।

### 1.3 पात्रता मानदण्डः

#### अनिवार्यः

- (i) किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कम से कम प्रथम श्रेणी (60%) से समुद्री जीव-विज्ञान/प्राणि विज्ञान/ वनस्पति विज्ञान अथवा समान विषय में स्नातकोत्तर डिग्री अथवा समकक्ष।

अथवा

किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से समुद्री जीव-विज्ञान/प्राणि विज्ञान/ वनस्पति विज्ञान में पीएच.डी अथवा समकक्ष।

- (ii) वैज्ञानिक प्रकाशनों सहित समुद्री जीव विज्ञान से जुड़े अध्ययनों में शिक्षण अथवा अनुसंधान और विकास का सोलह वर्ष का अनुभव।

#### वांछनीय

- (i) संबंधित विषय अथवा विशेषज्ञता के क्षेत्र में डॉक्टर की डिग्री।
- (ii) समुद्री जीव विज्ञान डेटा तैयार करने, विश्लेषण तथा विवेचन, योजना बनाने और अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं के विकास एवं कार्यान्वयन का अनुभव।

- 1.4 केंद्र सरकार अथवा राज्य सरकार अथवा विश्वविद्यालय, अथवा मान्यता प्राप्त अनुसंधान संस्थाओं अथवा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों अथवा अर्ध-सरकारी, स्वायत्तशासी अथवा सांविधिक संगठनों में सदृश्य पदों पर नियमित आधार पर कार्यरत अधिकारी, अथवा पे.बें.-4 37,400-67,000+8700 रूपये (ग्रेड पे) के वेतनमान में अथवा समकक्ष पद पर पांच वर्ष की नियमित सेवा कर चुके अधिकारी भी आवेदन कर सकते हैं।

### 1.5 आयु सीमा (अंतिम तिथि को)

35-50 वर्ष

**नोटः** 1. यदि चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर सचिव, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय यह समझते हैं कि इन रिक्तियों को भरने के लिए अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के अपेक्षित अनुभव प्राप्त उम्मीदवार पर्याप्त संख्या में उपलब्ध होने की संभावना नहीं है तो सचिव, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के विवेकाधिकार से इन समुदायों के उम्मीदवारों के मामले में अनुभव से संबंधित अर्हता में छूट दी जा सकती है।

**नोटः** 2. डॉक्टर की डिग्री को तीन वर्ष के अनुभव के रूप में माना जाएगा।

**नोटः** 3. भारत सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों के अनुसार, सरकारी कर्मचारी के लिए आयु सीमा में 5 वर्ष तक की छूट दी जाएगी।

## 2. पद का विवरण:

- (i) पद का नाम: वैज्ञानिक 'डी', सीधी भर्ती के आधार पर  
(ii) रिक्तियों की संख्या: 01 (एक)  
(iii) श्रेणी: समूह 'क' राजपत्रित  
(iv) वेतनमान : पे.बें.-3 15600-39100+7600 रू. (ग्रेड पे)

### 2.1 पद से संबंधित कार्य :

गहरे समुद्र की मछलियों का वर्गीकरण और पहचान, इलैक्ट्रोफोरेसिस तथा डीएनए फिंगर प्रिंटिंग। ध्वनिक तथा ट्रॉल सर्वेक्षण के माध्यम से स्टॉक मूल्यांकन और/अथवा समुद्री सजावटी मछलियों तथा मोलस्क मछलियों के हैचरी उत्पादन। डेटा एकत्र करने के लिए अनुसंधान जलयान की भागीदारी।

### 2.2 पात्रता मानदण्ड:

#### अनिवार्य:

- (i) किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से समुद्री मात्सियकी में स्नातकोत्तर डिग्री।  
(ii) अनुसंधान जलयानों पर डेटा एकत्र करने सहित समुद्री सजीव संसाधन के क्षेत्रों में शिक्षण (स्नातकोत्तर स्तर पर) अथवा अनुसंधान और विकास, सर्वेक्षण, प्रशासन, योजना, पर्यवेक्षण अथवा प्रशिक्षण में नौ वर्ष का अनुभव।

#### वांछनीय

- (i) उपर्युक्त विषय में पी.एच.डी.।

2.3 केंद्र सरकार अथवा राज्य सरकार अथवा विश्वविद्यालयों, अथवा मान्यता प्राप्त अनुसंधान संस्थाओं अथवा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों अथवा अर्ध-सरकारी, स्वायत्तशासी अथवा सांविधिक संगठनों में सदृश पदों पर नियमित आधार पर कार्यरत अधिकारी, अथवा पे.बें.-3 15600-39100 रूपए+6600 रूपए (ग्रेड पे) के वेतनमान में अथवा समकक्ष पद पर पांच वर्ष की नियमित सेवा कर चुके अधिकारी भी आवेदन कर सकते हैं।

### 2.4 आयु सीमा (अंतिम तिथि को)

अधिकतम 50 वर्ष

**नोट:** 1. यदि चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर सचिव, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय यह समझते हैं कि इन रिक्तियों को भरने के लिए अनुसूचित जाति और जनजाति के अपेक्षित अनुभव प्राप्त उम्मीदवार पर्याप्त संख्या में उपलब्ध होने की संभावना नहीं है तो सचिव, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के विवेकाधिकार से इन समुदायों के उम्मीदवारों के मामले में अनुभव से संबंधित अर्हता में छूट दी जा सकती है।

**नोट:** 2. डॉक्टर की डिग्री को तीन वर्ष के अनुभव के रूप में माना जाएगा।

**नोट:** 3.भारत सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों के अनुसार, सरकारी कर्मचारी के लिए आयु सीमा में 5 वर्ष तक की छूट दी जाएगी।

### 3. पद का विवरण:

- |                           |                                       |
|---------------------------|---------------------------------------|
| (i) पद का नाम:            | वैज्ञानिक 'सी', सीधी भर्ती के आधार पर |
| (ii) रिक्तियों की संख्या: | 02 (दो)                               |
| (iii) श्रेणी:             | समूह 'क' राजपत्रित                    |
| (iv) वेतनमान :            | पे.बैं.-3 15600-39100+6600 (ग्रेड पे) |

#### 3.1 कार्य संबंधी विवरण:

अनुसंधान जलयानों पर पादप-प्लवक (हानिकारक शैवाल पुष्प पुंजों सहित) एकत्रित करने तथा उनका विश्लेषण करना, प्राथमिक उत्पादकता और क्लोरोफिल का आकलन। एचपीएलसी, स्फुलिंग तथा स्पैक्ट्रोफ्लूरोमीट्री का कार्यसाधक ज्ञान। अनुसंधान जलयानों पर भौतिक समुद्र विज्ञानी डेटा एकत्र करना, उनका विश्लेषण तथा भण्डारण एवं समुद्री सजीव संसाधनों से इसका संबंध। एडीसीपी तथा उपग्रह समुद्र विज्ञान का कार्यसाधक ज्ञान।

#### 3.2 पद से संबंधित कार्य:

- समुद्र विज्ञान के क्षेत्र में परियोजनाओं और कार्य का विवेचनात्मक मूल्यांकन।
- डेटा बेस एकत्र करना, मिलान तथा अद्यतन करना।
- सौंपा गया कोई अन्य कार्य।

#### 3.3 पात्रता मानदण्ड:

##### अनिवार्य:

- किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कम से कम प्रथम श्रेणी (60%) में समुद्री जीव विज्ञान/प्राणी विज्ञान / वनस्पति विज्ञान में स्नाकोत्तर डिग्री अथवा समकक्ष।
- अनुसंधान जलयानों पर डेटा एकत्र करने सहित उपर्युक्त क्षेत्रों में सर्वेक्षण तथा अनुसंधान एवं विकास कार्यकलापों में पांच वर्ष का अनुभव।
- किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कम से कम प्रथम श्रेणी (60%) में भौतिक समुद्र विज्ञान में विशेषज्ञता सहित महासागर विज्ञान/ समुद्र विज्ञान में स्नाकोत्तर डिग्री अथवा समकक्ष।

##### वांछनीय

- उपर्युक्त विषयों में पी.एच.डी की डिग्री।

**नोट:** 1. यदि चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर सचिव, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय यह समझते हैं कि इन रिक्तियों को भरने के लिए अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के अपेक्षित अर्हता प्राप्त उम्मीदवार उपलब्ध होने की संभावना नहीं है तो सचिव, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के विवेकाधिकार से इन समुदायों के उम्मीदवारों के मामले में अनुभव से संबंधित अर्हता में छूट दी जा सकती है।

**नोट:** 2. डॉक्टर की डिग्री को तीन वर्ष के अनुभव के रूप में माना जाएगा।

### 3.4. आयु सीमा (अंतिम तिथि को)

(i) सीधी भर्ती पर नियुक्ति के लिए अधिमानतः 27 से 40 वर्ष (भारत सरकार द्वारा समय समय पर जारी किए गए आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के संबंध में पांच वर्ष तक की छूट)

### 4. सामान्य शर्तें

(i) भरे जाने वाले पदों की संख्या में परिवर्तन हो सकता है। मंत्रालय को कोई भी कारण बताए बिना आवेदन रद्द करने का अधिकार है।

(ii) निर्धारित अनिवार्य अर्हताएं न्यूनतम हैं एवं इन अर्हताओं के होने मात्र से ही उम्मीदवार साक्षात्कार के लिए बुलाने का हकदार नहीं है। यदि विज्ञापन के जवाब में अधिक संख्या में आवेदन प्राप्त होते हैं, तो ऐसे सभी उम्मीदवारों का साक्षात्कार लेना भर्ती बोर्ड के लिए सुविधाजनक या संभव नहीं होगा। इसलिए मंत्रालय अपनी विशिष्ट आवश्यकतानुसार विज्ञापन में निर्धारित वांछनीय अर्हताओं और/ अथवा अनुभव के आधार पर साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या को सीमित कर सकता है। उन उम्मीदवारों के साथ कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा जिन्हें साक्षात्कार के लिए नहीं बुलाया गया है/ नियुक्ति के लिए नहीं चुना गया है। किसी भी प्रकार का वाद-विवाद होने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

(iii) साक्षात्कार के लिए दिल्ली से बाहर से आने वाले उम्मीदवारों को सबसे छोटे मार्ग का रेल का द्वितीय श्रेणी का आने-जाने का भाड़ा दिया जाएगा।

(iv) चयनित उम्मीदवार भारत में कहीं भी और भारत से बाहर कार्य करने के लिए बाध्य हैं।

(v) अनुभव अनिवार्य शैक्षिक अर्हताएं पूरी करने के बाद गिना जाएगा, जबकि डॉक्टर की उपाधि तीन वर्ष के अनुभव के समान मानी जाएगी। यदि उम्मीदवार ने सेवा में रहते हुए उपर्युक्त डिग्री प्राप्त की है, तो उसकी सेवा की अवधि अनुभव के लिए गिनी जाएगी तथा उसे अनुभव की कुल अवधि के लिए डॉक्टर की उपाधि प्राप्त करने के लिए कोई अतिरिक्त महत्व नहीं दिया जाएगा।

(vi) अ.जा./अ.ज.जा./अन्य पिछड़ा वर्ग तथा शारीरिक रूप से विकलांग (ओएच, पीएच) उम्मीदवारों के लिए आरक्षण सरकारी अनुदेशों के अनुसार लागू होगा।

(vii) **आवेदन कैसे करें:** आवेदन नीचे दिए गए निर्धारित फॉर्मेट में मोटे सादे पेपर (ए-4 आकार 210x297 मिमी.) पर साफ-साफ टाइप किया जाए।

(क) सरकारी विभागों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/स्वायत्तशासी संगठनों में कार्यरत उम्मीदवार संलग्न प्रोफॉर्मा में उचित माध्यम से आवेदन करें।

- (ख) आवेदन पत्र के साथ शैक्षणिक अर्हताओं, जन्मतिथि, अपंगता (ओएच) समुदाय (केवल अ.जा./अ.ज.जा./अन्य पिछड़े वर्ग के उम्मीदवारों के मामले में) तथा अनुभव संबंधी प्रमाण-पत्रों की प्रतियां संलग्न की जाए। उम्मीदवारों को आवश्यकतानुसार मूल प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने होंगे।
- (ग) अंतिम तिथि के बाद अथवा किसी भी तरह से अपूर्ण आवेदनों को सरसरी तौर पर रद्द कर दिया जाएगा और इस संबंध में किसी भी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।
- (घ) हर तरह से पूर्ण आवेदन निदेशक (स्था.) पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, ब्लॉक नं.12 सी.जी.ओ.कॉम्प्लेक्स, लोदी रोड, नई दिल्ली-110003 को रजिस्टर्ड डाक से एक लिफाफे में, जिसके ऊपर सीएमएलआरई, कोच्चि में वैज्ञानिक 'एफ', वैज्ञानिक 'डी', वैज्ञानिक 'सी' '(यथास्थिति) के पद के लिए आवेदन' लिखा हो, इस विज्ञापन के रोजगार समाचार/प्रमुख समाचार-पत्रों में प्रकाशित होने के **45 दिन** (असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू कश्मीर राज्य का लद्दाख प्रभाग, हिमाचल प्रदेश के लाहौल तथा स्पिति जिला तथा चंबा जिले का पांगी उप-प्रभाग, अंडमान और निकोबार द्वीप तथा लक्षद्वीप में रहने वाले उम्मीदवारों के लिए **60 दिन**) के भीतर भेज दिए जाएं।
5. यह विज्ञापन [www.moes.gov.in](http://www.moes.gov.in) वेबसाइट पर भी उपलब्ध है।

Sd/-  
(वसुधा गुप्ता)  
निदेशक (स्था.)

सभी राज्य सरकार /संघ शासित क्षेत्र प्रशासन/ भारत सरकार के सभी मंत्रालय/ विभाग ।

1. वरिष्ठ तकनीकी सहायक, (पुस्तकालय), पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय।
2. सहायक (सूचना प्रौद्योगिकी), (कम्प्यूटर सेल), पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, इस विज्ञापन को मंत्रालय की वेबसाईट पर रखा जाए।
3. अध्यक्ष, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, नई दिल्ली।
4. महानिदेशक, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद, रफी मार्ग, नई दिल्ली।
5. महानिदेशक, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण विभाग, XएX विंग, दूसरा तल, पुष्पा भवन, मदनगीर, नई दिल्ली-110062
6. महानिदेशक, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण विभाग, 4 चौरंगी लेन, कलकत्ता
7. सेना मुख्यालय, सेना भवन, नई दिल्ली।
8. नौसेना मुख्यालय, सेना भवन, नई दिल्ली।
9. वायुसेना मुख्यालय, वायुसेना भवन, नई दिल्ली ।
10. निदेशक, राष्ट्रीय समुद्र विज्ञान संस्थान, दोना पौला, गोवा ।
11. निदेशक, समुद्री सजीव संसाधन एवं पारिस्थितिकी केन्द्र, कोच्चि।
12. परियोजना निदेशक, इकमाम, चेन्नै ।
13. निदेशक, एनआईओटी, चेन्नै ।
14. निदेशक, एनसीएओआर, गोवा ।
15. निदेशक, इंकाईस, हैदराबाद ।
16. मौसम विज्ञान के महानिदेशक, भारत मौसम विज्ञान विभाग, मौसम भवन, लोदी रोड, नई दिल्ली-110003 ।
17. निदेशक, भारतीय उष्णदेशीय मौसम विज्ञान संस्थान, पुणे ।
18. अध्यक्ष, राष्ट्रीय मध्यम अवधि मौसम पूर्वानुमान केंद्र (एनसीएमआरडब्ल्यूएफ), नोएडा ।
19. निदेशक, भारतीय मात्स्यिकी सर्वेक्षण विभाग, बोटावाला चैम्बर्स, सर पी.एम. रोड, मुंबई-400001
20. निदेशक, राष्ट्रीय भूभौतिक अनुसंधान संस्थान, उप्पल रोड, हैदराबाद ।
21. निदेशक, केन्द्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, पो.बॉ सं. 7392 बंगला, वरसोवा, मुंबई - 400061
22. निदेशक (कार्मिक), भाभा आण्विक अनुसंधान केन्द्र, ट्रांबे, मुंबई ।
23. उपकुलपति, बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय, बनारस।
24. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड, भीकाजी कामा प्लेस, नई दिल्ली।
25. निदेशक, राष्ट्रीय सुदूर संवेदी एजेंसी, हैदराबाद।
26. भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी, बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली ।

Sd/-

(वसुधा गुप्ता)  
निदेशक (स्था.)

परिशिष्ट -I

आवेदन का फॉर्मेट

पासपोर्ट आकार  
का फोटो चिपकाएं

1.	विज्ञापन सं.				
2.	किस पद के लिए आवेदन किया है				
3.	पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में)				
4.	पिता/पति का नाम				
5.	(क) जन्म तिथि	दिन	माह	वर्ष	
	(ख) अंतिम तिथि को आयु				
6.	राष्ट्रीयता				
7.	धर्म				
8.	किस श्रेणी से संबंधित हैं: अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/शारीरिक विकलांग/सामान्य (जो लागू न हो, उसे काट दें)				
9.	क्या अनु.जा./अनु.ज.जा./अ.पि.वर्ग से संबंधित अपने दावे के समर्थन में उपयुक्त प्राधिकरण से दस्तावेजी प्रमाण संलग्न किया गया है (कृपया चिह्नन लगाएं)		हाँ	नहीं	
10.	पत्राचार का पता (स्पष्ट अक्षरों में पिनकोड सहित)				
11.	स्थायी पता (स्पष्ट अक्षरों में)				
12.	निकटतम रेलवे स्टेशन				
12 क	(i) दूरभाष: (ii) ई-मेल पता:				
13.	शैक्षिक अर्हताएं (10वीं कक्षा से काल क्रमानुसार )				
	क्रम सं.	उत्तीर्ण पाठ्यक्रम	विश्वविद्यालय/ संस्था/बोर्ड	किस वर्ष में उत्तीर्ण किया	डिवीजन /श्रेणी सहित परिणाम
14.	व्यावसायिक प्रशिक्षण				
	संगठन	अवधि		प्रशिक्षण का व्यौरा	
		से	तक		

15.	रोजगार रिकार्ड (पहली नौकरी से प्रारम्भ करते हुए कालक्रमानुसार)				
	नियोक्ता/संस्थान का नाम और पता	अवधि		धारित पद का पदनाम और वेतनमान	कार्य का स्वरूप और उत्तरदायित्वों का स्तर
		से	तक		
16.	(i) स्थायी/अस्थायी/तदर्थ (ii) वेतनमान और मूल वेतन (संशोधित/संशोधन-पूर्व ) तथा ग्रेड पे (iii) अन्य भत्ते (iv) कुल वेतन (ii+iii)			रूपए रूपए रूपए रूपए	
17.	अनुसंधान कार्य/अनुभव का ब्यौरा, यदि कोई हो।				
18.	विशेषज्ञता (पद के लिए अपेक्षित अनुभव के संदर्भ में)।				
19.	ऐसे दो व्यक्तियों का उल्लेख करें (जो आपसे संबंधित न हों), जो अपनी स्वयं की जानकारी से यह प्रमाणित कर सके कि प्रस्तावित नियुक्ति के लिए आप उपयुक्त हैं। ये अनिवार्यतः ऐसे व्यक्ति हों जिनके अधीन आपने कार्य किया है या अध्ययन किया है। (i) नाम और पूरा पता (ii) नाम और पूरा पता				
20.	अन्य कोई सूचना जो आप देना चाहते हैं [जैसे प्रकाशनों की सूची, प्रबुद्ध सोसाइटियों की सदस्यता, पुरस्कार तथा पहचान आदि (संक्षेप में)]				
21.	संलग्नकों का ब्यौरा				

## 22. घोषणा

मैं प्रमाणित करता हूँ कि उपर्युक्त सूचना मेरी जानकारी एवं विश्वास के अनुसार सही और पूर्ण है एवं इसमें कुछ भी छिपाया/हेर फेर नहीं किया गया है। यदि किसी भी समय ऐसा पाया गया कि कोई सूचना मेरे द्वारा छिपाई/हेर फेर की गई है तो मेरी नियुक्ति बिना किसी सूचना/क्षतिपूर्ति के तुरंत समाप्त की जा सकती है।

(उम्मीदवार के हस्ताक्षर)

स्थान :

दिनांक :

**प्रमाण-पत्र**  
**[यदि उम्मीदवार रोजगार प्राप्त है तो**  
**संगठन/कार्यालय अध्यक्ष द्वारा दिया जाए]**

प्रमाणित किया जाता है कि ऊपर दिए गए विवरण का सत्यापन किया गया और यह सही पाया गया है। यह भी प्रमाणित किया जाता है कि इस पदाधिकारी के विरुद्ध कोई अनुशासनिक/सर्तकता मामला लंबित अथवा अपेक्षित नहीं है। साथ ही अधिकारी की सत्यनिष्ठा भी प्रमाणित की जाती है।

स्थान:

दिनांक:

(संगठन/कार्यालय अध्यक्ष के हस्ताक्षर  
और कार्यालय की मोहर)

**No. MOES/18/15/2010-Estt.  
GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF EARTH SCIENCES  
MAHASAGAR BHAVAN, BLOCK-12, C.G.O. COMPLEX,  
NEW DELHI-110003.**

**Subject: Recruitment to the posts of Scientist 'F', Scientist 'D' and Scientist 'C' in Centre for Marine Living Resources and Ecology (CMLRE), Kochi an attached office of the Ministry of Earth Sciences, New Delhi.**

Applications are invited from Indian citizens for filling up the following posts of Scientists, pay scales indicated each (General Central Service, Group 'A' Gazetted, Non-Ministerial) on deputation/direct recruitment basis in Centre for Marine Living Resources and Ecology (CMLRE), Kochi an attached office of the Ministry of Earth Sciences, New Delhi:

<b>S.No.</b>	<b>Designation/Post</b>	<b>Scale of Pay (Rs.)</b>	<b>Grade (Rs.)</b>	<b>Pay</b>	<b>No of Posts</b>
01.	Scientist 'F'	PB-4 37400-67000	8900		01
02.	Scientist 'D'	PB-3 15600-39100	7600		01
03.	Scientist 'C'	PB-3 15600-39100	6600		02
	<b>Total</b>				<b>04</b>

2. Details and format relating to the post may be downloaded from the website:  
[www.moes.gov.in](http://www.moes.gov.in)

Sd/-  
( Vasudha Gupta )  
Director (Estt.)

**No. MOES/18/15/2010-Estt.**  
**GOVERNMENT OF INDIA**  
**MINISTRY OF EARTH SCIENCES**  
**MAHASAGAR BHAVAN, BLOCK-12, C.G.O. COMPLEX,**  
**NEW DELHI-110003.**

**Recruitment to the posts of Scientist 'F', Scientist 'D' and Scientist 'C' in Centre for Marine Living Resources and Ecology (CMLRE), Kochi an attached office of the Ministry of Earth Sciences, New Delhi.**

-----

Applications are invited from Indian citizens for filling up the following posts of Scientists, pay scales indicated each (General Central Service, Group 'A' Gazetted, Non-Ministerial) on deputation/direct recruitment basis in Centre for Marine Living Resources and Ecology (CMLRE), Kochi an attached office of the Ministry of Earth Sciences, New Delhi:

<b>S.No.</b>	<b>Designation/Post</b>	<b>Scale of Pay (Rs.)</b>	<b>Grade Pay (Rs.)</b>	<b>No of Posts</b>
01.	Scientist 'F'	PB-4 37400-67000	8900	01
02.	Scientist 'D'	PB-3 15600-39100	7600	01
03.	Scientist 'C'	PB-3 15600-39100	6600	02
	<b>Total</b>			<b>04</b>

**1. Particulars of the Post:**

- |       |                      |  |
|-------|----------------------|--|
| (i)   | Name of the Post:    | Scientist 'F' on <b>Direct Recruitment/ Deputation basis</b> |
| (ii)  | Number of Vacancies: | 01 (one)   |
| (iii) | Class:               | Group 'A' Gazetted   |
| (iv)  | Scale of Pay:        | PB-4 37400 - 67000 + 8900 (Grade Pay)                        |

**1.2. Job Description:**

Ecosystem based assessment of Marine Living Resources including modeling response strategies to a possible climate variability. To formulate and implement short-term/long-term science plans on Marine Living Resources.

**1.3. Eligibility Criteria:**

**Essential:**

- (i) Master's degree in Marine Biology/Zoology/ Botany or equivalent with at least first class (60%) from a recognized University or equivalent.

OR

Ph.D in Marine Biology/Zoology/Botany equivalent from a recognized university

- (ii) Sixteen years experience in teaching or research and development related to Marine Biology studies supported by scientific publications.

**Desirable:**

- (i) Doctorate Degree in the relevant subject or area of specialization.
- (ii) Experience in Marine Biology data generation, analysis and interpretation, Planning, development and implementation of R & D projects.

**1.4.** Officers working under the Central Government or State Government or Universities or Recognized Research Institutions or Public Sector Undertaking or Semi-Government, Autonomous or Statutory Organisations holding analogous posts on a regular basis; or with five years regular service in posts in the pay scale of PB-4 Rs.37400-67000 + 8700 (Grade Pay) or equivalent may also apply.

**1.5. Age Limit (as on closing date)**

35 to 50 years.

**Note:** 1. The qualification regarding experience is relaxable at the discretion of Secretary, MoES in the case of candidates belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes, if at any stage of selection, the Secretary, MoES is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies.

**Note:** 2. Doctorate Degree will count as 3 years experience.

**Note:** 3. Age is relaxable upto 5 years in respect of Government Servant in accordance with the orders issued by Government from time to time)

**2. Particulars of the Post:**

- |                           |  |
|---------------------------|--|
| (i) Name of the Post:     | Scientist 'D' Direct Recruitment       |
| (ii) Number of Vacancies: | 01 (one)                               |
| (iii) Class:              | Group 'A' Gazetted                     |
| (iv) Scale of Pay:        | PB-3 Rs.15600-39100 + 7600 (Grade Pay) |

**2.1. Job Description:**

Sorting and identification of deep-sea fishes, electrophoresis and DNA finger printing. Stock assessment through acoustic and trawl surveys and/or hatchery production of marine ornamental fishes and molluscans. Participation on-board Research Vessels for data collection.

**2.3. Eligibility Criteria:**

**Essential:**

- (i) Master's degree in Marine Fisheries from a recognized University.
- (ii) Nine years' of experience in teaching (at post graduate level) or research and development, survey administration, planning, supervision or training in the fields of Marine Living Resources including data collection on board research vessels.

**Desirable:**

Ph.D degree in the above discipline.

**2.4.** Officers working under the Central Government or State Government or Universities or Recognized Research Institutions or Public Sector Undertaking or Semi-Government, Autonomous or Statutory Organizations holding analogous posts on a regular basis; or with five years regular service in posts in the pay scale of PB-3 Rs.15600-39100 + 6600 (Grade Pay) or equivalent may also apply.

**2.5. Age Limit (as on closing date :)**

Not exceeding 50 years.

**Note:** 1. The qualification regarding experience is relaxable at the discretion of Secretary, MoES in the case of candidates belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes, if at any stage of selection, the Secretary, MoES is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies.

**Note:** 2. Doctorate Degree will count as 3 years experience.

**Note:** 3. Age is relaxable upto 5 years in respect of Government Servant in accordance with the orders issued by Government from time to time)

**3. Particulars of the Post:**

- |       |                      |  |
|-------|----------------------|--|
| (i)   | Name of the Post:    | Scientist "C" Direct Recruitment       |
| (ii)  | Number of Vacancies: | 02 (two)                               |
| (iii) | Class:               | Group "A" Gazetted                     |
| (iv)  | Scale of Pay:        | PB-3 Rs.15600-39100 + 6600 (Grade Pay) |

**3.1. Job Description:**

Collection and analysis of phytoplankton on-board Research Vessels (including Harmful Algal Blooms), estimation of primary productivity and chlorophyll. Working Knowledge on HPLC, scintillation counter and spectroflurometry. Collection, analysis and storage of physical oceanographic data on-board Research Vessels and relating it with Marine Living Resources. Working knowledge on ADCP and Satellite Oceanography.

**3.2. Duties attached to the post:**

- (i) Critical appraisal of projects and work in the area of Marine Science
- (ii) Collection, collation and updation of data base.
- (iii) Any other work assigned.

**3.4. Eligibility Criteria:**

**Essential:**

- (i) Master's Degree in Marine Biology/Zoology/ Botany or equivalent from a recognized university with at least first class (60%).
- (ii) Five Years experience in survey and R & D activities related in above fields including data collection on board research vessels.
- (iii) Master's Degree in Oceanography/Marine Science or equivalent with specialization in Physical Oceanography from a recognized university with at least first class (60%)

**Desirable:**

Ph.D. degree in above disciplines.

**Note:** 1. The qualification regarding experience is relaxable at the discretion of Secretary, MoES in the case of candidates belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes, if at any stage of selection, the Secretary, MoES is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies.

**Note:** 2. Doctorate Degree will count as 3 years experience.

**3.5. Age Limit (as on closing date :)**

- (i) For appointment on direct recruit preferably between 27-40 years (relaxable upto 5 years in respect of Government servants in accordance with the orders issued by the Government from time to time).

**4. General Conditions:**

- I. The number of posts to be filled may vary. The Ministry reserves the right to cancel the recruitment without assigning any reason.
- II. The prescribed essential qualifications are minimum and the mere possession of the same does not entitle candidates to be called for interview. If the number of applications received in response to Advertisement is large, it will not be convenient or possible for the Assessment Board to interview all those candidates. So, the Ministry may restrict the number of candidates to be called for interview to a reasonable limit on the basis of desirable qualifications and/or experience prescribed in the advertisement as per the specific requirement of the Ministry. No correspondence will be entertained with candidates who are not called for interview/selected for appointment. **CANVASSING IN ANY FORM WILL RESULT IN DISQUALIFICATION OF CANDIDATURE.**
- III. Outstation candidates called for interview will be paid to and fro second class rail fare by the shortest route.
- IV. The selected candidates are liable to serve anywhere in India and outside.
- V. Experience will be counted after completion of essential academic qualifications, while a completed Doctorate degree will be counted as three years experience. In case a candidate has obtained the above degree while in service, only his/her service period will be counted towards experience and he/she will not get any additional weightage in experience for acquiring Doctorate towards total period of experience.
- VI. Reservation for the candidates belonging to SC/ST/OBC and Physically Handicapped (OH, PH) will be governed as per Government instructions.
- VII. **HOW TO APPLY:** Applications should be neatly typed on thick plan paper (A-4 size 210 x 297 mm) in the prescribed format given below.
  - (a) Candidates working in Government Departmental/Public Sector Undertaking/Autonomous organizations should apply in the attached proforma through proper channel.
  - (b) Copies of certificates in support of educational qualifications, date of birth, Disability (OH), Community (in case of SC/ST/OBC candidates only) and

experience should be attached with the application. Candidates will have to produce the original certificates as and when required.

- (c) Applications received after the closing date or received incomplete in any respect are liable to be summarily rejected. No representation against such rejection will be entertained.
- (d) Completed applications should be sent to Director (Estt.), Ministry of Earth Sciences, Block No. 12, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi-110003, by Registered Post in a cover superscribed "**APPLICATION FOR THE POST OF SCIENTIST 'F', SCIENTIST 'D', SCIENTIST 'C' IN CMLRE, KOCHI (as the case may be) " with in 45 days (60 days for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi Sub Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep) from the date of publication of this advertisement in employment news/leading newspapers.**

5. This advertisement is also available on the website [www.moes.gov.in](http://www.moes.gov.in)

Sd/-  
( Vasudha Gutpa )  
Director (Estt.)

To:

All State Government/UT Administration/All Ministries/Deptt. of Govt. of India.

1. STA (Library), MoES.
2. Assistant (IT), (Computer Cell), MoES. The advertisement may be brought on MoES's website.
3. The Chairman, University Grants Commission, New Delhi.
4. The Director General, Council of Scientific and Industrial Research, Rafi Marg, New Delhi.
5. The Director General, Geological Survey of India, 'A' Wing, 2<sup>nd</sup> Floor, Pushpa Bhavan, Madangir, New Delhi-110062.
6. The Director General, Geological Survey of India, 4, Chowringhe Lane, Calcutta.
7. Army Headquarters, Sena Bhavan, New Delhi.
8. Naval Headquarters, Sena Bhavan, New Delhi.
9. Air Headquarters, Vayu Sena Bhavan, New Delhi.
10. The Director, National Institute of Oceanography, Dona Paula, Goa.
11. Director, CMLRE, Kochi.
12. Project Director, ICMAM, Chennai.
13. Director, NIOT, Chennai.
14. Director, NCAOR, Goa.
15. Director, INCOIS, Hyderabad.
16. The Director General Meteorology, India Meteorological Department, Mausam Bhavan, Lodi Road, New Delhi-110 003.
17. The Director, Indian Institute of Tropical Meteorology, Pune.
18. The Head, National Centre Medium Range Weather Forecasting (NCMRWF), Noida.
19. The Director, Fishery Survey of India, Botawala Chambers, Sir P.M. Road, Mumbai-400001.
20. The Director, National Geophysical Research Institute, Uppal Road, Hyderabad.
21. The Director, Central Institute of Fisheries Education, P.B. No. 7392 Bunglows, Versova, Mumbai-400061.

22. The Director (Personnel), Bhabha Atomic Research Centre, Trombay, Mumbai.
23. The Vice Chancellor, Banaras Hindu University, Banaras.
24. The Chairman and Managing Director, Engineers India Limited, Bhikaji Cama Place, New Delhi.
25. The Director, National Remote Sensing Agency, Hyderabad.
26. India National Science Academy, Bahadurshah Zafar Marg, New Delhi.

Sd/-  
( Vasudha Gupta )  
Director (Estt.)

## FORMAT OF APPLICATION

## APPENDIX-I

Affix  
passport  
size  
photograph

1.	Advertisement No.					
2.	Post for which applied					
3.	Name in full (in block letters)					
4.	Father's/Husband's Name					
5.	(a) Date of Birth	Date	Month	Year		
	(b) Age on Closing date					
6.	Nationality					
7.	Religion					
8.	Whether belongs to SC/ST/OBC/PH/General (Strike out whichever is not applicable)					
9.	Whether documentary proof from appropriate authority in support of your claim being SC/ST/OBC is enclosed (please tick)	Yes	No			
10.	Address for correspondence (in block letters with pin code)					
11.	Permanent address (in block letters)					
12.	Nearest Railway Station					
12.A	(i) Contract telephone No:					
	(ii) E-mail address:					
13.	Educational Qualification (in chronological order from 10 <sup>th</sup> Standard onwards)					
	Sl. No.	Courses Passed	University/Institution/ Board	Year of Passing	Subject taken	Result with Division/Class
14.	Professional Training:					
	Organisation	Period		Details of Training		
		From	To			
15.	Employment records (in chronological order, starting with the first job)					
	Name and address of employer/institution	Period		Designation of post held and scale of pay	Nature of work and level of responsibilities	
		From	To			

16.	i) Permanent/Temporary/Ad-hoc ii) Scale of Pay and Basic Pay (Revised/Pre-revised) iii) other allowances excluding iv) Total Salary (ii+iii)	Rs.  Rs. Rs.
17.	Details of research work/experience, if any	
18.	Specialization (with reference to experience desired for the post)	
19.	Give the names of two reference (they must not be related to you) who are in a position to testify from their personal knowledge as to your fitness for the proposed appointment. They must be persons under whom you have worked or studied. (i) Name with full address: (ii) Name with full address:	
20.	Any other information you may wish to add [Like list of publications, membership of learned societies, awards and recognition, etc. (in brief)]	
21.	Details of Enclosures	

## 22. Declaration

I certify that the above information is correct and complete to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed/distorted. If at any time I am found to have concealed/distorted any material/information, my appointment shall be liable to be summarily terminated without notice/compensation.

Place:

(Signature of Candidate)

Date:

### CERTIFICATE (TO BE GIVEN BY THE HEAD OF ORGANIZATION/OFFICE) [IN CASE IF THE CANDIDATE IS EMPLOYED]

Certified that the above particulars have been verified and found to be correct. It is also certified that no disciplinary/vigilance proceedings are either pending or contemplated against the officer. Integrity of the officer is also certified.

Place:

Date:

(Signature of the Head of the  
Organization/Office with Office  
Seal)

